Дело №

24RS0№-23

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 21 октября 2020 года

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Чирковой Е.А.,

при секретаре ФИО5, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, Индивидуальный предпринимателем, состоящего на регистрационном учете и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> - 21, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил использование заведомо поддельного удостоверения при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 4 ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», право на управление транспортными средствами подтверждается ФИО4 удостоверением.

Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении в действие ФИО4 удостоверения» утверждено описание образца ФИО4 удостоверения, которое соответствует требованиям к национальному ФИО4 удостоверению, предусмотренным Конвенцией о дорожном движении (Заключена в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), в том числе утверждено, что в верхней части лицевой стороны расположена надпись "ФИО4 УДОСТОВЕРЕНИЕ", выполненная сиреневым цветом; В левой части лицевой стороны расположена цветная фотография владельца размером 21 х 30 мм.

Над фотографией владельца помещено изображение отличительного знака Российской Федерации "RUS". На лицевой стороне в соответствующих разделах указываются следующие сведения: 1. Фамилия; 2. Имя, Отчество (если имеется); 3. Дата и место рождения; 4а) Дата выдачи удостоверения; 4Ь) Дата окончания срока действия удостоверения; 4с) Наименование подразделения Госавтоинспекции (в кодированном виде), выдавшего ФИО4 удостоверение; 5. Номер удостоверения; 6. Фотография владельца; 7. Подпись владельца; 8. Место жительства; 9. Категории, подкатегории транспортных средств, на право управления которыми выдано удостоверение.

ФИО4 удостоверения образцов № и №, утвержденных Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении образцов ФИО4 удостоверений», действительны до окончания, указанного в них срока действия.

В соответствии с данным приказом утверждено описание бланка № ФИО4 удостоверения: размером 148 х 105 мм изготавливается типографским способом на специальной бумаге с водяными знаками "RUS" по всему полю, в том числе указано «в правом нижнем углу предусмотрена рамка размером 30 х 40 мм для внесения фотографии владельца удостоверения». Помимо фотографии владельца бланк предусматривает внесение следующий сведений: Фамилия; Имя; Отчество; Дата и место рождения; Место жительства; Подпись владельца.

В соответствии с данным приказом утверждено описание бланка №: изготавливается на базе комплексных автоматизированных систем изготовления и учета ФИО4 удостоверений на специальной синтетической бумаге розового цвета с защитной сеткой. В левом нижнем углу располагается цветная фотография. Размер удостоверения - 85 х 55 мм. Все реквизиты и текстовая информация на лицевой стороне ФИО4 удостоверения, в том числе порядковый номер, заполняются на печатающем устройстве ЭВМ. Помимо фотографии владельца бланк предусматривает внесение следующий сведений: Фамилия; Имя; Отчество; Дата и место рождения; Место жительства; Подпись владельца.

Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О введении в действие ФИО4 удостоверения» утверждено описание образца ФИО4 удостоверения: ФИО4 удостоверение (далее - удостоверение) соответствует требованиям к национальному ФИО4 удостоверению, предусмотренным Конвенцией о дорожном движении 1968 

<

адрес> удостоверения составляют 85,6 х 54 мм (с закругленными углами). Удостоверение изготавливается на пластиковой основе по образцу, утвержденному в установленном порядке. Степень защищенности от подделок бланка удостоверения - "Б". Удостоверение имеет лицевую и оборотную стороны. Лицевая сторона содержит защитную фоновую сетку, имеющую плавный цветовой переход из голубой цветовой гаммы (левая часть) в розовую (правая часть). В верхней части лицевой стороны расположена надпись "ФИО4 УДОСТОВЕРЕНИЕ", выполненная сиреневым цветом. В левой части лицевой стороны расположена цветная фотография владельца размером 21 х 30 мм. Над фотографией владельца помещено изображение отличительного знака Российской Федерации "RUS". В нижней части лицевой стороны серым цветом выполнено стилизованное изображение дороги с линиями горизонтальной разметки.

На лицевой стороне в соответствующих разделах указываются следующие сведения: 1. Фамилия; 2. Имя, Отчество (если имеется); 3. Дата и место рождения; 4а) Дата выдачи удостоверения; 4Ь) Дата окончания срока действия удостоверения; 4с) Наименование подразделения Госавтоинспекции (в кодированном виде), выдавшего ФИО4 удостоверение; 5. Номер удостоверения; 6. Фотография владельца; 7. Подпись владельца; 8. Место жительства; 9. Категории, подкатегории транспортных средств, на право управления которыми выдано удостоверение. Оборотная сторона содержит защитную фоновую сетку, имеющую плавный цветовой переход из розовой цветовой гаммы (левая часть) в голубую (правая часть). В левой части оборотной стороны содержится поле размером 10 х 42 мм для нанесения штрих-кода, необходимого для автоматизированного учета. В нижней правой части оборотной стороны красным цветом выполнены четырехзначная цифровая серия и шестизначный номер удостоверения. В нижней левой части оборотной стороны размещены выходные данные предприятия-изготовителя. Оборотная сторона содержит таблицу, в которой представлены следующие сведения: в крайнем левом столбце таблицы - категории, подкатегории и соответствующие пиктограммы транспортных средств, на право управления которыми может выдаваться удостоверение; в столбце раздела 10 - дата получения права на управление транспортными средствами соответствующей категории, подкатегории; в столбце раздела 11 - дата окончания срока действия удостоверения для соответствующей категории, подкатегории транспортных средств; в столбце раздела 12 - ограничения права на управление транспортными средствами соответствующей категории, подкатегории транспортных средств. В разделе 14 указываются общие для всех категорий, подкатегорий транспортных средств ограничения в действии удостоверения, а также информация, касающаяся владельца.

В соответствии с п. 2.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки: ФИО4 удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Таким образом, ФИО4 удостоверение на право управления транспортным средством подтверждает не только наличие такого права у поименованного в нем лица, но и принадлежность самого документа именно этому лицу, поскольку содержит все необходимые реквизиты, позволяющие удостоверить личность гражданина (водителя транспортного средства), то есть является удостоверением.

В августе 2019 года, более точная дата и время дознанием не установлены, у ФИО3, в связи с привлечением к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в целях незаконного получения допуска к управлению транспортными средствами, возник преступный умысел на приобретение и использование заведомо поддельного (подложного) ФИО4 удостоверения в целях избежания административной ответственности, предусмотренной ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством.

С этой целью, ФИО3 посредством сети Интернет обратился к неустановленному лицу, у которого в августе 2019 года, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь 

<

адрес>, за денежное вознаграждение приобрел ФИО4 удостоверение 5206 № на имя ФИО2, уроженца 

<

адрес>, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, срок действия 14.03.2029» со своей фотографией.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 был признан виновным в совершении административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев.

Кроме этого, согласно базам данных ГИБДД, ФИО4 удостоверение серии 5206 281500 на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения было выдано 21.10.2011г. ГИБДД ГУВД 

<

адрес> действительно было выдано ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

10.04.2020г., в 13 час. 20 мин., ФИО3 управляя автомобилем марки «Toyota FUNCARGO» регистрационный знак № регион, двигаясь на 13 км. автодороги «Красноярск-

<

адрес> был остановлен сотрудниками ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России «Емельяновский».

Осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная, что использует поддельное ФИО4 удостоверение РФ серии 5206№ категории «В» на имя «ФИО2», и имея умысел, направленный на его использование с целью избежания административной ответственности, предусмотренной ст. 12.7 КоАП РФ, ФИО3 B.В. предъявил сотруднику ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России I «Емельяновский» вышеуказанное поддельное ФИО4 удостоверение серии 5206 № категории «В» на имя «ФИО2», которое в последствии было изъято, о чем составлен протокол 

<

адрес> изъятия вещей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ бланк ФИО4 удостоверения 5206 № на имя ФИО2 изготовлен не производством предприятий «Гознака». Изображения защитной сетки и микротекста в представленном на экспертизу ФИО4 удостоверении 5206 № на имя ФИО2 выполнены способом цветной струйной печати на печатающем устройстве для ЭВМ, либо многофункциональном устройстве или устройстве непосредственного копирования. Изображения бланковых строк, серийного номера, наименование документа и печатных текстов выполнены способом монохромной электрофотографии.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение участников процесса, пришёл к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Состояние психического здоровья ФИО3 у суда сомнений не вызывает.

Суд считает вину подсудимого ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.327 УК РФ –использование заведомо поддельного удостоверения. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и принимает во внимание, что ФИО3 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, занят общественно-полезной деятельностью, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, заболевание, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Принимая во внимание, что ФИО3 в течении испытательного срока совершил умышленное преступление небольшой тяжести, суд считает возможным в соответствии со ч.4 ст. 74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом личности подсудимого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка.

Суд считает необходимым назначить наказание с учетом положений ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО3, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении ему наказания положений ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Приговор Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бланк ФИО4 удостоверения серия 5206 № – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Емельяновский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий: Е.А. Чиркова